sub hoc tempus ad Regem & patrem Vilnam venit: veniente in exercitus emerita stipendia flagitans sequutus fuit. Ibidem alia, quæ vsui bello essent, apparare Rex instituit: tormenta bellica ad modum quendam, quem ipse vsl atque experientia accommodatissimum cognouerat, fundi iussit. Kaunæ pontem fieri imperat, quo in sequentibus expeditionibus vtatur. Is ex singulis navibus componebatur, quæ deinde tabulatis ita inter se coniungebantur, vt quoties opus esset, separari, curribusq; singulis vnâ cum tabulatis impositæ, binis iumentorum iugis non incommodè in quemcunque locum transferri possent. simul quod neq; copiæ omnes convenissent, nec frigora, quæ in regione Trionibus exposita eo anno ultra solitum ad Ioannis permanerant, vt nec vllæ herbæ ad id tempus se effunderent, recessissent, Lituanicis causis, quæ in longiorim iam die in prolatæ erant, cognoscendis operam dedit. Inde Basiliū Lopatinskium cum literis ad Moscuin mittit: iis iustum bellum illi indicit, causas belli hasce denunciat: quod ostentatione pacis Prouinciam Liuoniam bello ac incédio vastasset: Legatos suos contumeliosè habitos, ad extremum duplicitibus induciarum literis elusisset: eodem tempore nouis in Liuoniā copiis missis Venedam oppugnasset: sua Legatione ad priores iniurias nouam contumeliam ac ludibriū adiunxit. Remisit sub idein tempus Moses Haraburdam, quem hactenus retinuerat, nullo alio responso, quām quod paulò pōst suum hominem ad Regem missurus esset, qui iis de rebus ageret. Itaque sequutus eum mox cum literis quidam fuit. Postulabat hic, vt inducias, quæ antē prescriptæ essent, Rex obseruaret: de Liuonia si quid controuersiæ superesset, de ea amicè per arbitratores, quos vtrinq; nominassent, secum conueniret. Negabat Rex, quemadmodum iam antē fecerat, posse se huiusmodi inducias vlla ratione admittere. Nam de Liuonia quod adiiceretur, amicè dē ea inter ipsos disceptari posse, frustra & ridiculè adiici: semel enim receptis iuramentoq; firmatis induciis, in quib. omni Liuoniæ iure cederet, nihilq; amplius petiturum se eius profiteretur, si postmodum de ea ageret, cui dubium esse posset, contra proprium iuramentum se venturum: & vel eam ipsam ob rei causa cadere debere. Quod si in Lithuania Russiāq; pacem sibi cum Rege esse vellet: in Liuonia armis de iure disceptari: nouam quidein hanc induciarū rationem sibi videri: ac et si intelligeret tēm poribus Sigismudi Augusti atq; inter regnum obtrusas aliquando huiusmodi ab eo inducias fuisse: se tamen, cùm faciendæ nouæ sibi sint; non nisi iustas facere velle: ne minem tam barbarum aut imperitum rerum esse, qui non videat; si constitutis melius rebus

suis per Liuoniam, in Lituania bellum redintegrare velit, per huiusmodi inducias, quandocumq; illi integrum id futurum, quibus de cessione Liuoniæ conditionem adiecerat: qua bello in Liuonia gerendo à Rege violata, nunquam illi belli in Lituania instaurandi causa deesse posset. Nuncio hoc dimisso Tartari postulata cognita fuerunt. Hic sub idem tempus ad Regem Legatos miserat, quod bellum contra Moscum suscipi intellexisset, ex fœdere, quo Regibus Poloniæ operam suam contra quosvis hostes, vnico Turcarum Imperatore excepto, nauare tenetur, ab altera parte irruptionem in Moscouiam facturum se ostendebat: petebat donatiua: Nisouiorum iniurias coerceri postulabat. Responsum huic fuit, quod operam suam contra Moscum polliceretur, facere eum officium suum: donatiuum datum iri: Dantur autem aliquot aureorum millia & certus vestimentorum numerus: Nisouios colluuiem ex variis Nationibus collectam nec in potestate Regis esse: atq; ex ipsis Tartaris & Turcis non raro sese illis aggregare: datum nihilominus operam iri, quantum eius fieri possit, ut iniuriæ illorum prohibeantur. à bello tamen contra Moscum contrà quam promiserat omnino absuit, alio contra Persam, quod à Turcarum Imperatore tum gerebatur, auocatus. Aderat & Gottardus Churlandiae & Semigalliae Dux, confirmationemq; feudi sui & inuestitutam petebat. Eum Rex Disnæ sistere se iussit, interim ad Senatum ea de re retulit. Exercitus inde ut sub principiū mensis Iulij Suirum conueniret, edixit. Venerat iam Vilnam Vngaricus peditatus Christophori Transsiluaniæ Principis Regis fratri missu: eiusdemq; delectus iusta equitum ala. Polonicum militem Mieletius, qui & ipse sub idem tēpus ad Regem redierat, cùm segnius à Quæstoribus ac exactoribus expedita re pecuniaria, ob auctoramenta tardius accepta, moræ nonnihil à milite interponeretur, ut quam primum ad edictum conueniret, acriter vrgebat.

Liber Secundus.

VI L N A Pridie Calendas Iulij Rex profectus Suirum inde venit. Ibi Lituanici equitatus partem vidit: qui cùm vniuersus omnib. rebus esset ornatissimus, tum maximè, qui à gente Radiuila, & Ioanne Kiska Strutore regio adducebatur. Ibidē de summa belli constitendum ratus, quas potissimum partes cum exercitu peteret, ad cōsilium retulit. Lituani omnes ferè Plescouiam per Liuoniam eundum arbitrabantur: quod & propter vrbis amplitudinem atq;

nomen dignam iudicarent, quæ etiam maximō cum labore, ac periculo peteretur: & quod minus contra vim munita putaretur: muri vetustate neglecti: nihil vt loco tutissimo ac à metu belli remoto in ea prouisum, non magno labore ac periculo potiturum ea Regem sperarent. Rex contrā existimabat. Nam cūm vnum id potissimum bello hoc agendum sibi proposuisset, vt Liuoniam ab hostiis libertatem vindicaret: intelligebat, si in terra Liuoniam bellum transtulisset, præterquam quod in regione crebris urbibus & castellis munita, eademq; tot annos vastata propter commeatus inopiam ac frequentes obsidiones, difficiliores tardioresque progressus belli futuri essent, non modò Prouinciam, cuius liberandæ causa bellum suscepisset, hosti ac suis denuò vastanda se obiectum: verum Lituaniam etiam, quæ ad Borystenem pertinet, in ea loca omni vi belli conuersa, præsidio nudatam hostilibus incursiōnibus interim se exposituruin. Alia etiam via per hosticum Pleſcouiam si iret, contra rationem rei militaris iudicabat, tot hostilibus præsidiis à tergo relictis per infesta omnia atq; in uia tam longè in hosticum progredi: vbi nec si quid offensum esset, facilem receptum, nec è propinquo subsidium habiturus esset. Polotia oppugnanda vtrunque consecuturum se præsidebat, vt, cūm ea ad Dunam flumen posita esset, proximosque ad Liuoniam & Lituaniā aditus haberet, & ordinem seriemque rerum gerendarum secutus ulterius deinceps in Moscouiam promotis armis ac quasi circumitâ Liuoniâ, omni ab ea hoste intercluso, integra potiretur: nec simul à Lituania longius discederet: ac vtrique tam Liuoniæ quam Lituaniæ contra excursiones hostium præsidio esset. Accedebat huc, quod cūm secundum Liuoniæ recuperationem vel maximè animo Rex agitaret, vt Dunæ fluminis nauigationem, qua sola portus Rigensis continetur: quæque & ad tuendam Liuoniam excludēdumq; ab ea hostiis magnam opportunitatem, & commerciorum negotiorumque exercendorum facultatem insignem habet, Lituanis Liuonibusq; expediret: id, si Polotia potiretur, magna ex parte effecturum se videbat: ab eius præsidio maximam partem Dunæ infestari, inde auxilia commeatusq; Kokenhausium aliaq; in Liuoniæ castella summitti: excursiones fieri: Vilnam Rigamq; mercaturâ prohiberi. Quod deniq; nuperrim ab hoste Polotia capta esset, quod recentior in animis hominum clavis eius memoria obuersaretur, eò ex commutatione rerum præsentiore in lætitiam, maioremq; gloriam recuperatæ fore. Alij Polotiensem oppugnationem difficiliorem prædicabant, quam ut initio rerum gerendarum suscipi debere videretur: esse eam & loci natura ac ope-

re munitissimam: commeatu, tormentis, puluere, omniq; bellico apparatu vt arcem finitimam, & quam primos belli impetus excepturam hostis non dubitasset, diligētissimē prouisam: Plescouiam nec ad resistendum vires eas habere, & quō à metu belli remotior esset, eò ommia in illa neglectiora. Multum autem in ipsis initii momenti esse, quibus in vtranuis partem facile homines impellantur: plurimumque ad totius belli opinionem, & futurarum rerum spem pertinere ab initio non offendere. Rex nihil cùm existimaret esse quod non virtute superari posset: quō maiores difficultates propositas intelligebat, eò & bene gesta re ad cætera belli persequenda alacriores omnes futuros confidebat: & si quæ incidissent difficultates, longè tamen minoribus iis, omnibus à tergo pacatis, & domesticis opibus propinquis, se occursurum. quibus de causis cùm prius consilium omittendum non existimaret, intelligeretq; famam susceptæ expeditionis longè latequé ad diuersas Nationes perlataim: exercitum præterea ex variis Gentibus collectum haberet: ac verò non bellum modò, sed causam etiam belli omnib. probatam vellet, edictum Latinè prius scriptum, inq; Polonicam, Vngaricam & Germanicam linguas translatum, quod ex iis ferè Gentibus exercitus constabat, proponit: quo Mosci in se iniurias, quibusque causis permotus bellum aduersus eum susciperet commemorat. quod diuersis in locis typis deinde editum vulgo extat. Præmittere inde aliquem cum parte copiarum placuit, qui ex instituto rei militaris, quoad reliquus exercitus subsequeretur, hostem compulsum intra muros contineret, viamq; reliquo agmini patefaceret: quod autem præcipua autoritas ac vis Imperij penes Polonicum Duce in castris esset: neq; dum omnes copiæ Polonicae conuenissent: retēto ad exercitum Mieletio, Radiuillum cum filio Christophoro ac Lituanicis copiis quibusdam Polotiam præmisit. cum eodem Gasparem Bekesum cum equitatu Vngarico & cohortibus aliquot ire iussit. Suiro deinde Disnam mouit: ea agminis ratione, vt cùm imminerent viæ à dextra Krasna, Susa, Turoulia hostilia præsidia ab ea parte Mieletius cum exercitu Polono: in primo agmine Ioanne Sbarasio ire iusso, tenderet: Rex læua iter faceret. In itinere aliorum Lituanorum procerum Stephani Sbarasij maximè Trocensis, Nicolai Dorohostaiscj Polotiensis, Palatinorum, Georgij item Senouicij, Castellani Polotiensis, quorundamq; priuatorum elegantissimē ornatæ copiæ Regem assecutæ, censæ ab eo fuerunt. Fuerant per aliquot dies continuos profusæ pluuiæ: ex tantam grauioris belli instrumenti, ac tormentorum præcipue ducendorum difficultatem attulerant, vt iumenta quibus

quibus in propriis curribus Rex vtebatur, remittere necesse habebat, quo celerius promouerentur. quæ res initio expeditionis oblatæ illorum, qui Plescouiam tamen longo itinere eundum cœsissent, opinionem vel tacite refutabat. Disnæ equitem ac militem Polonicum, qui tum ferè omnis conuenerat, Mieletius elegatissimè in speciem instructum, &c in turmas cohortesque distributum sub signis decurrentem Regi ostendit. Equites thorace & galea ferrea tecti, præterq; hastam, acinace, veruto, ac binis scloppetis ad ephippia aptis omnes armati erant: ita ut decurrentes non minorem quam ipsi pedites, quorum propria arma scloppeti sunt, fragorem ederent. Eodem quæ nondum conuenerant, Lituaniæ copiæ venerunt: in his Ioannis Chodkeuicij Castellani Vilnensis, qui gravissimo morbo tum tenebatur, quo non multis diebus post extintus est, nongenti lectissimi equites: Ioannis item Chlebouicij Castellani Minsensis & aliorum. venit sub idem tempus cum Christophoro Rosdraseuio, & Ernesto Veiero Gerianus etiam miles: cuius et si publicè scribendi facultatem non habuissent, ac raptim saltem nomina dantes quosdam adduxissent, erant tamen ij & animo omnibus pares: & genere arinoruim atq; vsu rei militaris reliquis non multò inferiores. Erant omnino vniuersæ copiæ cum genere & numero hominum, tum exercitatione arinorum eæ, ut Mieletius pro ratione suscepti belli aptius ferè copositum, meliusq; instructum exercitum eum confirmare non dubitaret, quamquam alium vidisset eorum, in quibus vel imperitandi, vel domi, ac foris parendi stipendia fecisset: ac ab vna aliqua parte vel equitatu vel peditatu plerunq; laboratum animaduertisset. Censis copiis Churlandiæ Duci, quem Dißnam dilatum suprà ostendimus, possessio Churlandiæ Semigalliaeque Ducatus solenni more confirmata, ipseq; in clientelam & fidem receptus fuit. Consulti de eo Senatores Lituani, quorum magna pars aderat, & qui ex Polonicis præsentes erant, omnes ut correctis conditionibus, quæ cū Sigismundo Augusto Rege pro eius téporis ratione non satis commodè tractatæ existiabantur, res finiretur, censebant. In eandem sententiam à maioris Poloniæ, Russiæ item, Prussiæ, ac Masouïæ Senatoribus absentibus per literas responsum fuerat. Minoris Poloniæ Senatores pleriq; qui tum forte Lublini iudiciorum causa conuenerant, quod eo tempore appellationum iudicia, de quibus suprà dictum est, prima tum ibi habebantur, in Comitia rem differendam censuerant: veriti, ut videbatur, ne in Polonoruim Senatorum paucitate contra Lituanos iuri in eum Ducatum regni satis caueretur. sed & indignum Regi videbatur, diutiùs eum ducere,

cuius post semel datam fidem nunquam dubium animum : semper exiūm studium, obseruantiamq; erga se perspexisset: neque Principis hostibus finitimi in illo Liuoniz statu ius, suumq; beneficium in suspenso relinquere satis tutum arbitrabatur. Itaq; perfecta res iis potissimum conditionibus fuit, vt illo fidem obsequiumq; suum Regi pollicente, iusq; iurandum in verba Regis præstante, quo nullius alterius quam Regum Poloniae maiestate in se culturum profiteretur : Rex econtrà patrocinium ac tutelam eius contra omnes illi reciperet, de iurisdictione, quam in suos habet, vt ad conuentum Liuoniz, quem si reliquam Liuoniām Rex adiungeret, instituturus in ea esset, prouocatio ab eo esset, cautum fuit. Tendenti ad castra Mieletius obuiam inisit, qui intra tentorium eius illum deducerent: apud quem aliquantis per, dum vocatur, moratus, inde ad tribunal adductus, signis militaribus ac vniuerso exercitu circumfuso, solenne iuriurandum Cancellario Regni in verba ei præente Regi præstitit: Hostis interim Plescouiam cuin exercitu progressus partem copiarum in Liuoniām præmisserat. Hæ Duna flumine ad Kokenhausium, quo vt suprà ostendimus, potius fuerat, raptim transmiso, ac centum quinquaginta circiter Ducis Churlandiæ equitibus, qui cis Dunam in statione erant, repentina excursione reiectis: Seelburgenseq; Ducis Churlandiæ, ac Birseni Christophori Radiuli agro vastato properè trans Dunam se receperunt: exercitum qui in Liuonia fuerat, Christophorum Radiulum Vilnam stipendiiorum causa secutum suprà demonstrauimus. Interim Ioannem Taluossium Castellanum Samogitiæ, cum iis, quas raptim contrahere poterat, copiis in Liuoniām Rex misit. Philonem Kimitam, qui Orsæ præerat, ad Borystenem, ne quid ex ea parte ab hoste detrimenti acciperetur curare iussit. Iam exercitus cum Palatino Vilnensi Polotia præmissus Dunam ponte Kau næ ex nauibus, ea, qua dictum est, ratione facto ad Disnam transmiserat: nihil hoste contrà suspiciente, quo transitu eum prohibebret: vel quod ex instituto disciplinæ Moscowitzæ sine mandato Principis ex præsidio miles egredi non audeat: vel quod superiorum temporum successu elatus, exercitus, qui Suirum conuenire dicebatur, fāinam contemserat. Dunā paulum progressum continuæ siluæ aliquandiu moratae fuerunt. Nam ex quo Polotiam Moses ceperat, sedecim ferè annorum spatio, quo in potestate eius fuit, eam partem agri, quæ à Duna flumine atque Disna Polotiam tendentibus prima occurrit, desertam ac incultam reliquerat: unde frequentes densissimæq; arbores vt in solo fertili interea temporis enatæ fuerant. Verum peditatu Vngarico securibus siluas